^{vers. 1.} 1. VENERUNQUE DUO ANGELI. — «Duo, » scilicet qui ab Abraham recesserant, tertio cum eo remanente, cap. preecd., vers. 22. Symbolice angelus unus e tribus, representans Deum Patrem, manserat cum Abraham, ut ejus dominum benediceret, eumque patrem. Omnes et ad generandum

Isaac: unde videtur hi, angelus fuisse medius et primarius inter tres, puta Michael, qui duos socios Gabrielem et Iaphaadem misit ad exciendam Sodomam: Gabriel enim juxta etymon suum est fortudo dei, puta fortis executor divine justicie, hicque representat secundam in Trinitate

personam, puta Filium, quia ejus incarnationem annuntiavit B. Virgini, *Luce* 1. Incarnatione enim fuit opus summa dei fortitudinis et potentie. Raphael vero videtur esse angelus praeses castitatis, et ulti incestus, unde Tobiam caste tutatus est ab Asmodeo, qui septem incestos Saræ sponsos occiderat, *Tob.* vii et viii. Quare Raphael missus est Sodomam, ut incestos Sodomitas perderet. Ille representabat Spiritum Sanctum, qui est tutor et vindicta sanctitatis, id est puritatis et castitatis, summusque os os in puritatem ac libidinis. Quare per hos duos angelos significatur Filius et Spiritus Sanctus excidisse Sodomam: nam, ut sit Procopius: «Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.» Filio autem naturaliter adest et inest Spiritus Sanctus. *¶* Addunt nonnulli Filio additum Spiritum Sanctum, quia Deus Pater iudicium et vindictam bonitatem et clementiam, que appropriat Spiritui Sancto, temperat et mitigat, q. d. Mitto Filium, ut vos iudicet et perdat, sed addo ei Spiritum Sanctum qui vos invitit ad pœnitentiam, quam si capessatis, veniamque flagitietis, Spiritus Sanctus iudicium et vindictam. Filius sicut et inhibebit, ac indulgentiam vobis largietur.

VESPERE — ejusdem diei, quo cum Abraham pranderant, cap. preecd., vers. 4 et seq.

Symbolice iustis, ut Abrahæ, angeli lumen; impis, ut Sodomitis, tenebras adducunt. Ita S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. vi. Secundo, vespera significabit vesperum et occasum imminente civitati, ali Cajetanus. Tertio, vesper hie portendit aeternam noctem Sodomitum imminenter. Ita S. Gregorius, lib. II *Moral.* cap. n.

SEDENT LOT. — Putant Judei, quod Lot sedebit hic quasi primus iudex inter alios iudices, qui tunc temporis sedebant in portis civitatum, ut pater Deuter. xxxi, 22. Verum hoc falsum est patet ex vers. 9 (t).

Dico ergo cum Abulensi : Lot habitans olim in domo Abrahæ, ibi didicet hospitalitatem; eam ergo hic more suo exercet, dum sedet in porta civitatis, ut hospites colligat, ne a Sodomitis vici et stuprum patiantur, quale dubius angelis intentarunt, vers. 5. Putabat Lot, que ut Abraham, eos esse homines, non angelos, *Hebr.* cap. xiii, vers. 2.

ADORAVITQUE EOS. — Nola Lot, in hospitalitate, humilitatem: adoravit enim hos peregrinos, ne sciens eos esse angelos; nam decor et splendor virtus indicabat eos esse viras graves, vel Prophetas a Deo missos. Ita S. Augustinus, *Quest.* 41. Huncum se vocat eorum puerum, id est servum, ut habent *Hebrei*.

^{vers. 2.} 2. MINIME. — Invitati a Lot angeli, primo ho-

(1) Mos erat antiquissimus temporibus portas urbium conveire, et consilia publica, privatique etiam negotia ibi agitare. Cf. infra xxiv, 20; Deut. xxi, 19; Ruth. iv, 1. Sic et apud Homerum, *Iliad.* III, 148, ad Sebas portas sedent Trojani senes.

nestatis causa recusant, mox dum urgentur acquiescent. Fallitur ergo Cassianus, *Collat.* XVII, XIV, qui putat angelos hic mutasse sententiam.

3. COMPULSIT ILLOS OPPIDO. — Invitavit et ursit eos *vers.* 2. mirum in modum.

AZYMA. — Panes sine fermentatione subito coxi in cibano, vel sartagine, quales coxerat Abraham: azyma enim idem sunt cum panibus subsecutis. Vide dicta cap. xviii, vers. 6.

4. OMNIS POPULUS SIMIL. — etiam ab extremis *vers.* 4. urbis partibus, ut habent *Hebrei*; idem vel ad patrandum, vel ad intundendum nefas. Notat hoc Moses, ut pater non fuisse decem justos in Sodomis, sed omnes, praeter Lot cum suis, fuisse impios et nefandos Sodomitas. Ita Burgensis, *Cajetanus*, *Peregrinus*.

5. UT COGNOSCAMUS. — ut turpiter eis abutamur: *vers.* 5. hoc est scelus Sodomiticum, de cuius enormitate vide *Hamerum* hic, et *Hieronymum* *Magnum* integrum volumen de hac re edito.

ABUTIMINI ILLIS. — Aliqui excusant hoc dictum et factum Lot, quasi senserit (quod sensit Dominicus Soto, lib. IV *De Justitia*, Quest. 7, art. 3, et plures alii Theologi, atque satis insinuat D. Thomas, Quest. I *De Malo*, art. 5, ad 14, et S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. vi) licet volent facere magis flagitium, suadere minus: si enim volenti committere sodomitam aut stuprum, licet suadere ut eat potius ad meretricies in lupanari expositas, et latroni volenti occidere viatorum, licet suadere ut potius eum spoliat. Pari ergo modo Lot mollientibus sodomitam licite potuit suadere fornicationem. Unde Gabriel Vasquez, II II, Quest. 43 *De Scandalis*, dubio 1, ex hoc facto Lot docet, licet esse volenti omnino facere magis malum, suadere minus, etiamque ipse de eo nihil cogitat. Sic enim Lot volunti suadere committere sodomitam, proposit et suscit stuprum filiarum, de quo ipsi non cogitabant. Adeo, Lot non suadere, sed tantum offerre filias sibi per omnia obediens, ad stuprum, ut matrone vexationem et injuriam tantorum virorum redimat.

Verum dico peccasse Lot, quia filiarum suarum fama et pudicitia, ac consentiendi in accidendo fornicationis portas urbium venereum periculum, magis considerare et protegere (utpote patr) debuit, quam hospitum extornerum, esto vii sancti et prophete essent.

Secondo, Lot non erat dominus surarum filiarum, ac consequenter non erat dominus corporum et pudicitie cariudem; ergo non potuit eas, maxime non consentientes, offerre stupro: non enim tenebantur, immo non poterant, ille in hac oblatione obedire patri; et plane verisimile est eas hac in re noluisse obedire patri; que enim virgo honesta tale stuprum suum potius quam alterius cujuslibet non horrescat?

Tertio, Sodomites non cogitabant de filiabus Tere Lot vilianis; ergo inique eas illis tam impuris ipse proposuit et objectit, ut liberaret suos hos-

pites; non enim licet impedire damnum Petri cum damno Pauli , dicendo latroni volenti spoliare Petrum : Spolia Paulum, de quo latro non cogitat, uti doce docet noster Lessius, lib. II *De Iustitia*, cap. xiii, dub. 3, num. 19.

Videtur tamen inconsideratio et perturbatio Lot in re tam ancipi multum de peccati gravitate minuisse; anceps enim erat Lot et inops consilii in re tam implexa: volebat enim omni modo hospitium talium, tamque venerandorum indennitati, honori et pudicitiae consulere, nec aliis eius tune modus occurrit, quam si pro eis filias suas offerret, quem statim amplexus est, non cogitans, nee advertens se has racione injuriam facere filiabus suis. Ita S. Augustinus, lib. *Contra mendacium, cap. ix*, Lyrarus, Thomas Anglicus, Tostatus, Linopinus, Pererius.

Addit Cajetanus Lot oblutisse filias, animo non redimendi flagitium flagitio, sed placandi hyperbolica submissione furentem populum; putabat enim, et rationabiliter (uti re probavit evenit), quod populus non acceptaret talem oblationem, sed quod placatus tanta submissione ipsius Lot desisteret a culpa; et eo rationabilius, quod filiae ejus jam erant desponsatae Sodome. Scitui vir aliquis placuturas alium quem injuriassevit, ei pugionem nudum offert diendo. Occidi me; non animo ut interficiatur, sed ut tanta submissione placuerit Iasus. Per exaggerationem ergo haec dixit Lot, perinde ac David dixit ad Jonatham, *I Reg. xx. 8*: Si est iniquitas in te, tu me interfice, et ad patrem tuum ne introducas me; et Judas, *Gen. xlii.*, dixit patrem suum Jacob: «Duos filios meos interfice, si non reduxero tibi Benjamin.» Ita Cajetanus.

Moraliter S. Chrysostomus, homil. 43, stupet charitatem Lot erga hospites et exterios, quorum integratatem filiarium suarum pudori anteponit. «Nos autem, ait, videntes sepe fratres nostros in ipsum impietatum profundum, et quasi in fauces diabolii cadere, neque sermones eos dignamus, neque consulere, neque verbis admonere, et eriperemus a malitia, et ad virtutem manuducere. Quid enim, inquis, mihi cum eo commune? mihi non es curie, nil mihi negotio cum eo. Quid dicas, homo? nihil tibi commune cum eo: frater tuus est, ejusdem tecum naturae; sub eodem est dominus, sepe etiam ejusdem particeps mensae spiritualis, &c.

SUB UMBRA CULMINIS NEI.—Hebraice, sub umbra tabulati vel configurationis, id est, tecti et domus mee; tectum enim eos qui in domo sunt, instar umbra obumbrat et protegit ab aestu, aliisque aeris injuriis.

Rursum, peregrini sunt sub umbra, id est, protectione et cura hospitis sui, cuius est providere, ne qua illis injuria in domo sua inferatur, et hoc proprio hic intendit Lot.

9. RECERUE ILLUC. — Facesse hinc.

INGRESSUS ES UT ADVENA, NUMQUID UT JUDICES?

Hebreia est : « Unus ille venit ad peregrinandum (ut instar peregrini inter nos degat), et ille iudicando nos judicabit? » quasi dicant : Venite ille peregrinus ut sit iudex noster, ut nos iudicet? Unde Septuaginta vertunt : « Ingressus es habitate, non etiam iudicium judicare. »

VINQUE FACIEBANT LOT. — Pars eum protruden-
tes et abriperc conantes, pars effringentes os-
tium, a Lot egradientes ad eos post se clausum,
vers. 6.

**10. INTRODUXERUNT AD SE LOT, CLAUSERUNTQUE VERS. 10
OSTIUM.** — Duo angeli ostium a Lot clausum ape-
riuerunt, ut eum a violentia Sodomitarum erup-
tum in domum introderent; eoque introducto
rursum ostium clauerunt, ne Sodomite pariter
ingredierentur.

41. PERCUSSERUNT CÆCITATE. — Septuaginta *αρπα-* Vers. 8.

et id est *avidentia*, qua cetera videntes ostium tantum *Lot*, quod quererant, videro non potuerunt. Ita *Josephus*, *S. Ambrosius*, *Chrysostomus* et *Augustinus*, *Quest.* 43. Unde *Vatablus* vertit: *Perstrinxerunt illis oculos, ut hallicinarentur, nec fatigari quidem inventire ostium.* Si enim, ait *S. Augustinus*, omnino ceci fuissent, non ostium *Lot*, sed duces, qui eos domum reducerent, quassissent.

*Notitia: Id factum est hac ratione, quod Deus eis
aliam speciem obiecitur, ut loco ostii videtur,
verbi gratia, solidum parietem, aut quid aliud;
id autem fecit uno horum quatuor modorum,
puta immutando vel speciem obiecti, vel aerem
medium, vel potentiam visivam, vel sensum
communem, ad quem omnes visiones et sensa-
tiones deferuntur. Simili modo Syri, IV Reg. vi,
Eliseum querentes et videntes, non viderunt, ne
agnoverunt esse Eliseum. Sic Christus post re-*

successione duobus discipulis ut peregrinus, Magdalene vero tanquam hortulanus apparuit. Simile fuit illustre miraculum Gregorii Thaumaturgi, qui cum diacono persecutores fugiens in montem, cum a quadam proditis esset, persecutores montem undique cinxerunt, et perscrutati sunt, nec tamen eum viderunt; redeuntes ergo ad proditorem eum increverunt; ille eum tali loco fuisse certo asseveravat: ipsi vero ex loco ab eo designato, non duos homines, sed duas arbores invanisse se asseruerunt. Illis digressis, proditor ad locum ascensit, viditque Gregorium cum diacono manibus in colum elata.

tis orantem, qui persequentibus due arbores
fuisse videbantur; quare ad pedes ejus accidens
conversus ad Christum, ex persecutore cum eo
factus est proflugus. Ita Nyssenus in ejus Vila.

ITA UT OSTIUM INVENIRE NON POSSENT. — Hebraice est, *vaiulu limso happetach*, et laboraverunt, sive fatigati sunt quaerendo ostium : sed frustra, quia

Addit S. Chrysostomus ex Hebreo 13^o tit., id est *fatigati sunt*, Sodomitis luxata fuisse membra, ut vires eius motusque membrorum deficerent, idque factum esse a Deo hoc fine, ut significaret eos, mente et viis cœcos et enerves esse, quodque libido mentem maxime exerceat, eamque aqua ac corpus enervet.

incendio eriperet, ut vult Rupertus; sive orans Deum ut urbi parceret, ut vult Abulensis. Ecce amenitas et opes Pentapolis invitavunt Lot ad se, eisdem ipsum jam detinere et pene perdunt. Disce contempnere terrena et amenita.

17. SALVA ANIMAM. — Viam tuam hoc incendio eripe; domum, supellecilem, et cetera omnia

Ostium. — Putant Ribera, in cap. 1 Sophon. num. 81. Delrio et alii. Mosen loqui de ostio negligi : ne si moreris, et ea tecum salvare velis, cum iis pereas et conflagres.

num, 81, Belio et alii, modis exinde de causa
muni, tam Lot, quem cuiusque Sodomite; quasi
quique suam domum regressus, illam inventire
et ingredi non potuerit: id enim videtur asserere
Sapiens, Sapient. xix, 16. Dignum enim erat, ut
qui aliena fore volebant effringere, suas non
invenirent.

Verum melius S. Ambrosius, Chrysostomus, Augustinus et Peterius censem Mosen tantum loqui de ostio solis Lot, quod Sodomite conabantur effrингere, sed cecitate percussi, omni suo conatu inventre non poterunt: illud enim exigit planus Scripturae maxime Hebraicae contextus, et series historie. Sapiens autem, Sep. cap. xix, vers. 46, loquitur de Egyptis, non de Sodomitis: tantum enim Egyptios comparat Sodomitis in eo, quod utriusque percussi sunt cecitate, quodque uti Sodomite ostium Lot quod querebant, ita Egyptii suum quisque ostium quod querebant, in triduani Egypti tenebris, inventre non poterunt.

heresim dannavit: equo nomine dilaudatur a S. Hieronymo ad *Demidrem*, et sapientia a S. Augustino disputante contra Pelagianos. De quo ita Paulus Orosius illi coesus, lib. VII *Hist. cap. XXXIX:* « Adest Alaricus, trepidam Roman obsidet, turbat, irruptum, » etc. « Accidi quoque, quo magis illa urbis irruptio indignatione Del acta, quam hostis fortitudine probaretur, ut S. Innocentius Ecclesiae Romanae Episcopus, tanquam justus Lot subtraectus a Sodomis, occulta providentia Del apud Ravennam tunc positus peccatoris populi non videret exodium. »

NOT.—tu cum tuis: nam non soli Lot, sed et uxori, et filiabus hoc preceptum datur; ideo

Tropologicus Gregorius, lib. VI *Moral.* cap. xvi: « Quid est quod malis adversibus intra dominum Lot reducitur et munitur, nisi quod iustus quisque dum pravorum insidias sustinet, ad mentem revertitur, et imperitior manet? Sodomites autem viri in domo Lot ostium invenire nequeunt, quia corruptores mentium, contra vitam justi nullum accusacionis admitem deprehendunt. Percassi enim cecitate quasi domum circumneant, quia invidentes dicta factaque per-

enim uxor Lot conversa est in statuum salis, quia contra hoc preceptum retro respexit. Ita Abulensis.

NOLI RESPICERE.—Vatablus putat esse adagium dicitur. n. De ne incipi poneat. Sic enim *Lue.* ix dicitur: « Nemo multens manum ad arafrum, et respiciens retro, apud est regno Dei. » Sed dicunt haec verba non adagialiter, sed proprie esse accipienda; id patet ex eo, quod uxor Lot punita est, quia retro respexit: non autem quia eam

scrutantur; sed quia eis de vita iusta, fortis undique ac laudabilis actio obviat, errantes nihil aliud quam parietem palpant. Bene ergo dicitur: Quasi in nocte, sic palpabant in meridie: quia dum bonum quod vident accusare nequeunt, escati malitia, malum quod non vident ad accusationem querunt. »

Queres, o rex Deus tan rigidè vetuli Lot cum suis, ne retro respicerent? Respondeo primo, ad exercendam obedientiam Lot: si enim Deus exercuit obedientiam Ade, vetans pomum in paradiso. Secundo, ad scelerata gentis detestacionem, utpote quam Deus a suis respiciat mollet; non cepti illius enim punitum.

lebat enim Deus ut Lot Sodomitis pereuntibus condoleret; sed volebat omnem compassionem.

14. QUASI LUDENS LOQUI.—Ludere et jocari, aut delirare, et ludicra non seria loqui.

15. 13. TOLLE UXOREM TUAM ET DUAS FILIAS. — Hi ergo quatuor, puta Lot, uxor et duas filiae cre- sua domo et bonis percutentibus cum impis, no dolerent; statuerat enim totam urbem ob impie

diderunt angelis, egressisse sunt Sodomis et salvati: generi vero, famuli et ancillae Lot non crederunt, sed manentes in Sodoma cum aliis combusisti sunt.

16. **DISSEMINANTE ILLO.**—Hebreia **וְיָבֹא כָּלִים וְיַעֲשֶׂה** *vult-mama*, id est, cum moras nectaret : sive ut generis sui persuaderet discutsum, ut vult S. Ambrosius : sive ut domum et supellecionei suarum hominibus nihil, ne pulvrem quidem velle habere commune. **Tertio**, quia volebat Deus Lot **Tertio**, citissime fugere et salvare se : instabat enim incendium. Rursum, volebat Deus docere, Lot

Quarto.

nosque omnes debere curiositatem nostram mortificare, ait Philo Cyprus in *Catena Quarto*, quia nollebat Deus Lot aliquod penitentie signum dare, quale est retro respicere: idque ut hoc exemplum tropologicum doceret Christianos omnes, preseruum salutis sue et perfectionis studiosos, que retro sunt obliviisi, ad anteriora semper contendere, et in verticem montis, id est, culmen Evangelicae perfectionis, condescendere. Ita S. Augustinus, lib. XVI *De Civit. cap. xxx.*

In MONTE SALVUM TE FAC. — « In monte, » scilicet, qui imminet urbi Segor: huc enim profugit Lot, vers. 30.

Tropologicum S. Gregorius, part. III *Pastor. ad mon. xxviii.*: « Ardente, » ait, Sodomam fugere, est illicita carnis incenda declinare; altitudo vero montium est munditia continentium; in monte enim stare, est carni non carnaliter adhaerere. Sed qui ad montana scandere non possunt, salvantur in Segor: quia conjugali vita nec a mundo longe divisa est, nec tamen a gaudio salutis aliena. »

Arsenius, preeceptor Arcadii Imperatoris, fugiens in erenum, quadam vice descendit ad flumen. Erat ibi pueri *Ethiopissa*, quae tetigit melotem eius; ille autem increpavit eam, illa vero dixit: « Si monachus es, vade in montem. » Compunctus in hunc verbo senex, diebat ad seipsum: « Arseni, si monachus es, vade in montem; » ibi vero assidue sibi diebat: « Arseni, propter quid existi? » Ita vixit in eremo 33 annos, mortuusque est anno octavis 93.

Vers. 18. QUESO, DOMINE. — Duo erant angeli, sed unus Lot et uxorem manu dicebatur, hunc compellebat hic Lot dicens: « Domine; » alterum sequens inter filias duas medius, eas pariter dicebat.

Vers. 19. NEC POSSUM IN MONTE SALVARI, — q. d. Trepidus et timido, cum sim senex et tardi gradus, non satis citio elivum superem, sed incendum me assequatur. Fuit haec non prompta, sed lenta et morosa obedientia Lot, hac ex parte culpanda, quod nimis suae infirmatim innixus, angelo comiti et divine providentia sit diffisus; altera tamen ex parte laudanda, quod scilicet hoc preteritu postularit et impetrarit pars urbi Segor.

20. NUMQUID NON MODICA EST? — q. d. Cum moeca sit hec urbs Segor, modicos habet cives, et noticie peccavit, da ergo mihi modica ejus crima, ut eam modicam mihi quasi refugium et asylum serves.

21. SUSCEPI PRECES TUAS, — suscepit et exaudiuit, tuisque preces et vota. Septuaginta vertunt, *δέξασθαι*, admiratus sum, id est, mire reveritus sum, et honoravi faciem tuam, dum scilicet tui amore reverenter, juxta vota tua pareo urbi ad ignem dannatum (1).

(1) Ad litteram, ecce sustuli, seu accepti factum tuum etiam ad hanc rem. Significatur προσεντείνει, qua sit,

22. DONEC INGREDIANTUR ILLUC. — « Illuc, » non Vers. 12. in urbem, sed in territorium Segor, nam dum Lot versaretur inter Segor et Sodomam, jam Sodoma conflagrabat; inter Segor enim et Sodoma unum uxor Lot respiciens hoc incendium, versa est in statuam salis, quae etiamnum extat. Ita Abulensis, Adrichomius, Borchardus et alii.

Pulchre urgeat haec Dei weba, « Non potero facere quidquam, donec ingrediaris illuc, » noster Prado in cap. ix *Ezechiel. vers. 6:* « O, n. d., divine bonitatis pelagus! nonne satis erat fidem astrinxisse suam, Dei angelum crepturum Lotum de Sodome incendi? quorums tanta cunctatio? videlicet accepserat angelus a Deo mandatum non modo salvandi Lot, sed etiam ipsum sospitem, incolument, tutum et secum conservandi. Non potero, ait, facere quidquam; at pectus Sodomorum multa sunt nimis. Non potero facere quidquam; at impleta sunt sclera impudentium. Non potero facere quidquam; at clamant in colum. Non potero facere quidquam; at venient executurus sententiam absque venia. Non potero facere quidquam, quoque esse in monte recipiat Lot. Quorums tam insolita providentia? quo nepotem Abramini servi Dei nee tangat, nec oflaciat ignis, neque occupet, neque vero sollicitet percutiunt calamitas. Quam merito David cebat: « Qui habitat in adjutorio (in tutela, latibulo) Altissimi, in protectione (in umbra) Dei celi commorabitur. Dicit Dominus: Susceptor meus (asylum meum et arx mea) es tu. »

INCINCO VOCATUM EST NOME URBI ILLIUS SEGOR. — Que prius Bala dicebatur, jam vocata est Segor, id est parva, quia Lot eam quasi parvam, ne cremearetur, exoravit vers. 20. Quia uero ergo urbes Pentapolis, puta Sodoma, Gomorrha, Adama et Sebom, hodie igne coelesti conflagrarent; quinta Segor, communis aliarum incendo destinata, probibus Lot servata est.

Putant Theodoretus, Procopius, Suidas et Lyranus, Segor quoque, posteaquam ex ea egressus Lot, profugit in montem, esse vastatam, et hiatus terribus absorpsum. Sed contrarium est verius; jam enim precibus Lot pepercerait ei Dominus, vers. 21, itaque sola haec servata est. Ita S. Hieronymus, Josephus, Borchardus et alii.

Dices: *Sapient. x, 6*, dicitur ignis descendisse in Pentapolim, ergo etiam in Segor. Respondeo: « in Pentapolin, » id est, in regionem illam quem a quinque urbis dicta est Pentapolis, descendit ignis, et exussit omnia, praefer Segor. De Segor ex S. Hieronymo, Bredembachio, Borchardo, Guilielmo Tyro et alii, ita scribit Adrichomius: « Segor urbs, parvula, primita Bala, sive Bale, vel Bela dicta, hebraice Salissa, latine vitula conturbans (vitiose aliqui legunt *conterranea*) vocatur, quod scilicet terra motu tertio absorpta (quod

ut personarum quarum res agitur, quam ipsarum rerum magis ratio habeatur.

Segor significat hebreico *Bala* s. t. et prostrata. Syriace **zoar**, Zoar et **Seora** dicuntur; nuna Balezona vocatur. Sola haec ex quinque Pentapolis urbibus, precibus Lot de incendio servata est. Apud eam dignitur balsamum, et poma palmarum, antiquae ubertatis indicia. Tempore S. Hieronymi Palmarina dicebatur; de Jheron distat quinque leucas, positis ex monte Engaddi. »

Vers. 23. SOL EGREGIUS EST SUPER TERRAM, ET LOT INGRESSUS EST SEGOR. — q. d. Lot qui ante lucem Sodomis exiit, orto iam sole peruenit in Segor, cum jam Sodoma conflagraret: ita Lipomarus et Cajetanus; unde videtur quod summum corripuit et obstupescit, ut nec sensum nec tempus haberent penitendi. Scens fuit in diluvio, quod sensim et lente increscens, spatium dedit penitentia. Ita Tostatus, Pererius et alii, et in dicto S. Judas sua epist. vers. 7.

CUNCTA TERRE VIRENTIA. — Nota hic insignem libidinis Sodomiticæ uitatem, Pentapolis antea fertiles erat et amena, instar paradisi; post peccatum et celestem conflagrationem, tota effecta est squalida et putida; nam pars extima mansit crema et cinerulenta: hic nate arbore pulchra dant poma; sed si ea tangas, in favillam vertuntur: reliqua inferior pars putidissimas et crassissim aquis et terra erumpentibus testa, quibus passim innatant moles bituminis, quas putei, quibus vallis haec erat plena, ex iusto evomvere; unde haec lacus dictus est Asphaltites, et quia pisces non fert, nec aliquid vivum, dicitur mare Mortuum, et a sezdine salissimum, a loco vero campaniæ deserto dicitur mare Solutinum, quod per 72 millaria in longum, et per sex in latum excurrit; influit in hunc lacum Jordanis, et piscis cum eo, qui mox ut lacum ingreduntur, emoriuntur. Si quod vero animal vivum puta equus, bos, homo in eum inieciatur, supernat, nec mergitur. Ita Terullianus in *carn. De Sodoma*, Josephus, Orosius, Tacitus, Solinus, Plinius et alii, ubi agunt de Asphaltite.

ADULT. Philo, lib. *De Abraham*, mare hoc, sive lacum, continuum fumum et sulphur, quasi reliquias hujus incendi, exhale. Et Borchardus oculatus testis in *Descriptione terræ sanctæ*: Mare Mortuum, inquit, saepius est humans et tenebrosum, sicut ego oculis meis vidi, ut videatur esse os inferni; adeo tenuum vaporem fumat, ut vicina ad medianam dictam, sollicit ad quinque vel sex leucas, sterilia reddat, ita ut ne germinet quidem producent. Quin et Sapiens *Sap. x, 7*: « In testimonium, ait nequitia fumigabunda constat destra terra, et in certo tempore (intempesivos, immaturos, imperfectos, evanidos) fructus habentes arbores. »

SULPHUR ET IGNEM. — Sulphure recte significatus et punitus fuit peccatorum fetor; ignis libidinis tentaculi testis in *IV Moral. cap. x (1)*.

Rursum hic ignis et sulphur symbola fuere et prennim ignis gehennæ. Ita Laus, rex Thebae, licet Gentilis, ignis supplicio in encasulatoris, tanquam natura jura pervertentes, animadvertisendum censuit, ait Plato apud Cetium, lib. XV, cap. XVI.

Vers. 25. UNIVERSOS HABITATORES. — Ergo in Sodomis tam viri, quam feminæ omnes erant impissime et Sodomites, vel actu, vel affectu et consensu. Vide *Ezech. xvi, 49*.

Dices: Quo jure, qua causa combusti sunt parvuli et innocentes omnes? Respondeo, quia

(1) Multis fulmen dicitur sulphur et ignis, quasi sulphur ignitum, vel accessum.

Mara
Mortuum
qualis?

Iusta
noster
quasi
icula pie-
tus re-
spectu
Igna in-
ferni.
Incep-
dium So-
domae
contigit
anno
Abrahe
99
mundi
2047.

ternis? hoc igne, ignisque meditatione suffocare
ignem concupiscentiae vestre. Nam omnes ignes
omnesque pene hujus mundi, respectu ignis et
crucis inferni, sunt tantum quasi ignis pictus
ad verum et magnum ignem, ut S. Polycarpus
Presbyter in Vita S. Sebastiani.

Nota: Hoc Pentapolis excidum et incendium
contigit precise anno uno ante nativitatem Isaiae,
que contigit anno Abrahæ centesimo. Id patet:
nam angeli qui subverterunt Sodomam, pridie
pranderant apud Abraham, eique promiserant
Isaac sequenti anno nasciturum cap. xviii, 10;
indeque eodem die ierunt Sodomam, vespereque
excepti sunt a Lot, cum nocte sequenti invaserunt
eos Sodomite, ideoque summo mane ab iisdem
angelis cremata est Sodoma. Unde sequitur So-
domam incendium contigisse anno Abrahæ 99;
cum ergo Abraham natus sit anno a diluvio 292,
addit annos 99 vita Abrahæ, habebis annum 391,
a diluvio, quo contigit hoc Sodome excidium, qui
fuit annus mundi 2047; ante plagas vero Ægypti,
et egressum Hebreorum ex Ægypto fuit hic
annus 406 (!).

Vers. 26. 26. RESPICITUSQUE UXOR EJUS POST SE. — Id factum
est juxta urbem Segor, quo eam cum Lot et filia-
bus deduxerunt angelus quasi in tunc, et inde mox
Dei ultimum in Sodomam executi sunt, plundo
in eam sulphur et ignem.

Resipexit autem, excita strepitu ignis et sulphuris
pluvii et clamore perentium, partim ex timore,
ne et ipsam flamma corriperet, partim ex curio-
sitate, partim ex dolore rerum amissarum et
civium suorum patricie sue conflagrantis. Pu-
nitur ergo, quia inobedientis fuit et incredula, ut
sit Sop. cap. x, 7; non enim creditit quidquam
referens ad incolumentem et salutem suam, si
resipiceret retro nece: unde Dionysius Carthu-
sianus canset eam peccasse mortaliter. Alii tamen
quale pecatum uxoris
uxoris
Lot res-
piciebantur
venerabili
mentem hanc fuisse culpam opinabantur, tum quia
nimio metu percusa respexit; tum quia non re-
spicere leviss illi videbatur res et materia, prouide-
non putabat hoc precipi et obligare sub peccato
mortali; punita tamen fuit, quia Deus volebat
eum statuere alius in exemplum, ut mox dicam;
simili enim modo ad exemplum alium, punivit
Deus morte Prophetam illum, cuius historia
narratur III Reg. xiii, ob inobedientiam tantum
veniale, ut videtur.

VERSA EST IN STATUAM SALIS. — Vatablus vertit,
versa est in statuam perpetuam; sic Num. xvi, 19,
vocatur pactum salis, id est perpetuum. Verum
hoc satis improprium et alienum est; unde pas-
sim ali censem eam proprie versam esse in sta-
tuam salis, nec de eo dubitare licet.

(1) Narratione Mosaica hoc cap. mirum in modum
similis est ea, quam Ovidius, Metamorph. VIII, 616 seqq.,
de Philomone et Baucide habet. — De Sodoma et Go-
morra reliquiis, ab hodiernis Arabibus Kharbet-Esdoun
et Kharbet-Oumram vel Gourram vocatis, vid. F. de
Sauley, Histoire de l'Art Judaique, pag. 6 seqq.

Nota primo: Statua hec fuit effigie mulieris.
Fuit enim statua uxoris Lot, cuius prouinde formam
ipsa statua retinuit.

Secundo, sal hoc videtur fusse metallicum, quod
pluviae resistit, et sedificis soliditate sua est utile,
deinde duravit ad multa secula. Audi Tertullianum,
cum in Sodoma:

Ipsoque imago sibi formam sine corpore servans
Durat adhuc, nunquam pluvias, nec diruta ventis:
Quin etiam si quis mutillaverit advena formam,
Prosternit ex sece suggesta vulnera complet.
Dicitur et vivens anno jam corpore sexus,
Monitione solo dispungere sagittine menses.

Bibi nota: vivens, non quod vere vivat hec sta-
tua, sed quod viventis more quasi menstrua qua-
dam effundat, quod aqua mirum est, atque alterum
quod asserit hic Tertullianus, statua hanc,
si a quopiā mutillatur, mox hoc mutillum quasi
vulnus siccari sacre et implore. Horum fides sit
penitus Tertullianum.

Quin et Borchardus, qui vixit abhinc trecentis
annis, testatur statuam hanc sua etate adhuc
exitisse, inter Engaddi et mare Mortuum, eamque
etiam effarante docet Adriochomus. Quin et Targum Hierosolymitanum addit statuam hanc
daturam usque ad diem resurrectionis et ju-
dicis. Hinc de hac statua salis uxoris Lot est
enigma:

Cadaver, nec habet suum sepulcrum;
Sepulcrum, nec habet suum cadaver;
Sepulcrum tamen et cadaver intus,

quia sollicit ipsa sibi cadaver est et sepulcrum.
Quares, cur uxor Lot versus est in statuam
salis? Respondent Hebrei apud Abraham, eo
quod vespere precedente, cum Lot angelos exci-
peret in cena, non apposuerit sal, quo cibi con-
dit solent, idque ex gentilitate hospitum et hos-
pitalitatis odio; Sodome enim erant inhospitales.
Verum haec est Iudaica fabula et figuramentum.

Dico ergo: Versa est uxor Lot in statuam salis,
ad hoc ut esset quasi marmor et monumetum
perenne divine castigationis, qui posteri doce-
antur Deo per omnia obediere et servire, nec
retrospicere, ut bonis ceptis desistant, ac repetant
mundi et carnis oblectamenta: nam sibi sic
scitae memorie prodest, et corpora a corruptione
conservat; metallum vero solidum est; unde
symbolum est eternitatis et memorie æternæ:
hinc pactum salis vocatur pactum aeternum.

Hinc tropologicæ S. Prosper, lib. I De Predict.
et Promiss. cap. xvi: « Uxor, ait, Lot salis statua
effecta, suo exemplo fatuos condidit, in proposito
sancto, quo tendunt proficiens, ioxia curiositate
retro non debere respicere. » His enim ait
Christus, Luc. xvii, 31: « Memento uxoris Lot. »
Sic et S. Augustinus in Psalm. LXXV, hec adaptat
apostolis, qui votum castitatis infringunt.

Mira de
statua
uxoris
Lot.

Respon-
do ne-
gative.
Primo.
Secondo.

Tertio.

Quarto.

Fifth.

Sixth.

Seventh.

Eighth.

Ninth.

Tenth.

Eleventh.

Twelfth.

Thirteenth.

Fourteenth.

Fifteenth.

Sixteenth.

Seventeenth.

Eighteenth.

Nineteenth.

Twentieth.

Twenty-first.

Twenty-second.

Twenty-third.

Twenty-fourth.

Twenty-fifth.

Twenty-sixth.

Twenty-seventh.

Twenty-eighth.

Twenty-ninth.

Thirty-first.

Thirty-second.

Thirty-third.

Thirty-fourth.

Thirty-fifth.

Thirty-sixth.

Thirty-seventh.

Thirty-eighth.

Thirty-ninth.

Forty-first.

Forty-second.

Forty-third.

Forty-fourth.

Forty-fifth.

Forty-sixth.

Forty-seventh.

Forty-eighth.

Forty-ninth.

Fiftieth.

natione et parentela, puta ex patre, suscepit, q. d. Filius hic meus non generatus est ab impiis Sodomitis, inter quos vixi, sed totus ex meo populo et gente, natus nimurum ex parentis sau filiaeque conceptu. Voluit Deus in filiis manere incestus hujus paterni tam infamis memoriam, ut Hebrei eorum coniubis pretextu cognati quis se non contaminarent. Ita Theodoretus.

Quare apposite « S. Paula terram sanctam per agrans, cum ad Segor sive Zoaram venisset, recordabatur speluncam Lot, et versa in lacrymas virginis socias admonebat, cavendum esse vinum in quo est luxuria, cujus opus Moabita sunt et Ammonita, » uti refert S. Hieronymus in ejus Vita.

Ebrietas quid? Vide hic quid sit ebrietas, etiam involuntaria, et in que absurdia hominem adigit.

Quid ergo est ebrietas voluntaria? in que mala adigit? quam mulitis « fuit » funesta?

Quid est ebrietas? Audi S. Basilium, homilia in ebrietatem: « Est demon voluntarius, malitia mater, virtus inimica, fortis virum reddit ignoravum, ex temperante facit lascivium, justitiam ignorat, prudentiam extinguit. Quid, queso, sunt ebrii aliud quam gentium idola? oculos habent, et non vident. »

Quid est ebrietas? Audi S. Ambrosium, *De Elia et jejuno*, cap. xvi: « Est fomentum libidinis, incitum in insanis, venenum insipientie. Per hauc homines vocem amittunt, coloris variantur, oculi ignescunt, ore anhelant, fremunt naribus, in furore ardentes. »

Quid est ebrietas? Est homo nec mortuus, nec vivus, » ait S. Hieronymus in cap. v ad Galat.

Quid est ebrius? « Est demon voluntarius, mortuus animatus, morbus veniam non habens, ruina excusatione carens, commune generis nostri opprobrium; ubi ebrietas, illuc diabolus, ibi turpa verba; ubi saturitas, illuc diabolus choros agunt, » ait S. Chrysostomus, homil. 57 ad Pop. Rursum hom. 58 in Matth: « Quanto melior assimus ebrioso est? quanto canis præstantior? Omnes certe bestias, cum bibunt aut comedunt, ultra quam sati est non sumunt, etiam si mille homines cogarent. »

Quid est ebrietas? Est voluntaria insanis, » ait Seneca, epist. 83.

Ebrietatis effectus. Secundo, vis seize effectus ebrietatis? Primo, iram bei provocat, Isaia v: « Vis qui consumit maneam ebrietatem sectandam. » Prov. xxiii: « Cui vis, cui rixæ, cui foveæ, cui sine causa

vulnera, cui suffusio oculorum? nonne his qui commorantur in vino, et student calicibus epotandis? » Secundo, mentem eripit. Proverb. xxiii, 31: « Ne intuaris vinum, quando flavescit, cum splendoruit in vitro color eius: ingreditur blande, sed in novissimo mordet ut coluber. » Osee iv, 11: « Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt eos. » Tertio, luxuriam inflammat, ut patet hic in Lot. Prov. xx, 8: « Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas. » Ephes. v, 18: « Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. » Quartu, iacturam facit vite et fortunaram. Eccl. xxxvii, 34: « Propter crapulam multi obiurunt; quia tamen abstinentes est, adjiciet vitam; » et cap. xix, 1: « Operari ebriosus nec locupletabitur. » Quinto, tollit erubescientiam, qua sublate homo erumpit in verba spurca, rixosa, litigiosa, etc., quin et verbaverba caedes. Sexto, proprium hoc habet, quod peccatores constitutus in periculo certo et inevitabilis damnacionis æternæ; alii enim peccatores, si ingruat mors, penitent, cum sint rationis compotes, et sacramentis expiantur; solus ebrius ne penitentia, nec sacramentorum est capax, ut, si ledatur, vel catarroso succoferetur, certo certius damnatur; hinc ait Paulus, I Cor. vi, 10, et Galat. v, 21, quod ebriosi regnum Dei non possidebunt.

Tertio, vis exempla? Lot, quem Sodoma non vicit, ebrius geminam commisit incestum. **Exem.** pl. vir perfectus, ebrius nudatus et a filio illius est. Samson repletus vino per Dalilam hostibus traditus est. Holopherni ebrio caput a Judith resecatum est. Filius Job dum vimum bibunt, ruina domus oppressi sunt. Herodus inter pocula caput Joanni Baptista precidi jussit. Dives Epulu ob excessum in potu, ne guttulam quidem aquæ post hanc vitam habere meruit, ait S. Chrysostomus. Alexander ebruis Clitum charissimum occidit, quin et seipsum Herculeano sephy. Balhazar, monarca ultimus Babyloniorum, temulentus vidit manum scribentem, manæ, teles, phares; et eadem nocte a Cyro regno et vita spoliatus est. Cogitaret ebrius sibi eamdem sententiam a Deo ferri: manæ, numerati et suicisi sunt dies vite tue, brevi, et forte hac die, hac hora morieris; teles, appensus es, et inventus es minus habens, minus sobrietatis et virtutis, quia gravis es vino et vitiis; phares, divisus es, corpus tuum quod ita saginasti, dabitus verminis in epulum, anima dabitur diemophilus in ludibrium et tormentum.